

KURJER WILEŃSKI

NIEZALEŻNY ORGAN DEMOKRATYCZNY

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: Wilno, Biskupia 4. Telefon: Redakcji 79, Administracji 99. Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 2—5 popoł. Sekretarz redakcji przyjmuje od godz. 1—3 popoł. Administracja czynna od godz. 9 1/2—3 1/2, popoł. Rękopisów Redakcja nie zwraca.
Dyrektor wydawnictwa przyjmuje od godz. 12—1 popoł. Ogłoszenia są przyjmowane: od godz. 6—3 i 7—9 wiecz. Konto czekowe P. K. O. Nr. 80750. Drukarnia — al. Biskupia 4. Telefon 3-40.
CENA PRZYKUPCZY: miesięcznie z odnośnikiem do domu lub przesyłką pocztową 3 zł, z odbiorem w administracji 2 zł 50 gr. Zagranicą 4 zł. CENA OGŁOSZEN: Za wiersz milimetrový przed tekstem—75 gr., w tekście 60 gr., za laksem—30 gr., kronika redakcji, komunikaty—70 gr. za mm. Jednoraz., ogłoszenia mieszaniowe—30 gr. za wiersz. Do tych cen dolicza się: za ogłoszenia cyfrowe i tabelaryczne 50%, z zastrzeżeniem miejsca 25%, w ogłoszeniach medialnych i świetlnych 25%, zagranicą 100%, samojęz. 25%. Dla poszukujących pracy 80% zaistn. Za numer dowodowy 15 gr. Układ ogłoszeń 6-cie linijowy, za tekstem 10-cie linijowy. Administracja zastrzega sobie prawo zmiany terminu druku ogłoszeń.

AUSTRIA przed zmianą ustroju.

Dotąd Tyrol był znany z Alp i po wstania włoskiej w r. 1809 pod przewodnictwem opiewanego przez Niemców poetów Andrzeja Hofera przeciwko władztwu Napoleona. Ostatnio jednakże Tyrol sięgnął na siebie uwagę z innych względów. Po pierwsze, miejscowi hitlerowcy wstawili się swą bojową aktywnością w znacznym stopniu aniżeli w innych częściach Austrii, po drugie — tyrolska Heimwehra zebrała się w Innsbrucku i kategorycznie oznajmiła że się nie rozjedzie, dopóki władze nie spełnią jej żądań. Taka aktywność Heimwehry po niedawnych wypadkach z jej wodzami Alberti i Kubarczykiem, którzy okazali się zamieszka-

partii, rekrutujące się przeważnie z nieszczaństwa, najzupełniej solidaryzują się z żądaniem stuprocentowego faszystów, robotniczo-chrześcijańskie grupy podnoszą głos w obronie demokracji i swobód cywilnych. W tym przytem zanotować, że nie tak dawno kanclerz Dolfuss zwrócił się do robotników z wezwaniem do podtrzymania rządu w walce z hitleryzmem i wzięcia udziału w rekonstrukcji na nowych podstawach życia państwowego. Partyną rada socjal-demokraty odpowiedziała na to wezwanie, że partja gotowa jest wziąć udział w rekonstrukcji życia państwowego na nowych podstawach, jeżeli będą zachowane następujące zasady: 1) powszechne, tajne, równe, bezpośrednie prawo wyborcze do ciał prawodawczych i 2) swoboda zawodowych zrzeczeń.

Na to oświadczenie nastąpiła odpowiedź na łamach prasy, że „Reichsposst“ Autor odpowiedział, ukrywając się pod pseudonimem „Patrijota“ jest prawdopodobnie wybitnym przed stawicielem obozu prorządowego. Odpowiedź jego nie odznacza się niejasnością. Autor stawia wszystkie kropki nad „i“. Powszechne prawo wyborcze uważa on za „truciznę“, która „omal że nie zatruła Austrii“. Co się tyczy swobody zrzeczeń zawodowych, to i w tej sprawie punkt widzenia „patrijoty“ jest zupełnie wyraźny: okroś wálki klasowej skończył się, robotnicy i pracodawcy powinni zrzec się nie jedni przeciw drugim, lecz wspólnie, przytem warunki pracy ma regulować rząd.

W ten sposób zarysowują się kontury przyszłej austriackiej konstytucji. Coprawda, te wytyczne, które nakreślił austriacki „patrijota“ posiadają bardziej negatywny, niż pozytywny charakter. W szczególności niejasne pozostaje pytanie o źródło władzy. Ale, o ile to jest istotne z formalno-prawnego punktu widzenia, o tyle nie jest ważne w rzeczywistości. Bawiem istotą zapowiadanej reformy jest przejście do ustroju autokratycznego. W jakie „korporatywne“ drapetże będzie on przybrany — to już jest sprawa małej wagi.

Observer.



STARHEIMBERG przywódca Heimwehry.

hitlerowskie intrzygi, na pierzochi oka wydaje się nieco niesławana. Z drugiej strony, główny wódz Starheimberg tyle mówił o znoszeniu faszystów, że po rodzaju aktu należało oczekiwać, że w tym celu będzie on walczył. W rzeczywistości, walczył on przeciwko, lecz za rządy. Czyli, że jest sugerowana myśl, że Dolfussa solidaryzują się z programem i że celem ruchu jest nie pierwszy krok w kierunku jego realizacji.

W Innsbrucku 3-go stycznia w przeciągu kwadransu znowo 17 petard, po której przelazły jeden z nich, 12 petard zostało zabitych jeden z nich, dokonano wielkich zniszczeń. Jako akt represji dyrektor policji zarządził aresztowanie w obozie koncentracyjnym 3 profesorów inżynierskich uniwersytetu (2), 3-ech emerytowanych inżynierów, 1 generała-majora, 1 sędziego, kilku lekarzy i kolejarzy — razem 109 osób. Oto z jakich warstw rekrutowała się profeszory miotaczy petard w Tyrolu.

Wówczas, gdy prawie skrzydło w Innsbrucku 3-go stycznia w przeciągu kwadransu znowo 17 petard, po której przelazły jeden z nich, 12 petard zostało zabitych jeden z nich, dokonano wielkich zniszczeń. Jako akt represji dyrektor policji zarządził aresztowanie w obozie koncentracyjnym 3 profesorów inżynierskich uniwersytetu (2), 3-ech emerytowanych inżynierów, 1 generała-majora, 1 sędziego, kilku lekarzy i kolejarzy — razem 109 osób. Oto z jakich warstw rekrutowała się profeszory miotaczy petard w Tyrolu.

Fala represyj antypolskich w Litwie rozszerza się.

Nowa lista osób ukaranych za „tajne nauczanie“.

W uzupełnieniu wiadomości, podanych w Nr. 35 „Kurjera“ z dn. 6-go b. m. (rubryka „Wiadomości z Kowna“) o karach, deportacjach i rewizjach wśród ludności polskiej pow. poniewieskiego, otrzymujemy obecnie z Rygi nową porcję faktów tego rodzaju. Świadczących, że akcja represyjna nie jest objawem lokalnej polityki władz miejscowych, obejmuje bowiem cały kraj. Sprawa nabiera w ten sposób innego znaczenia.

Nazwiska osób dotkniętych represjami (poza wymienionymi uprzednio) za „tajne nauczanie“ po polsku są następujące: **Tadeusz Jankiewicz** (Lepszyski, gm. Lopia, skazany na 500 litów kary, po 9-ciu dniach aresztu zwolniony wskutek odwołania się do Minist. Obrony Krajowej); **Joanna Simonowiczowa** (Poniewież, zapłaciła 1.000 lit. kary); **Rufkowska** (Poniewież, zapłaciła 1.000 lit. kary); **Janczewska** (Poniewież, skazana na 250 lit. lub 1 mies. aresztu, odsiadując przeszło 2 tygodnie); **Montwiłówna** (Poniewież, skazana na 250 lit. lub 1 mies. aresztu); **Maria Ludkiewiczowa** (Poniewież, 5.000 lit. lub 3 mies. aresztu, czeka na wynik odwołania się do Min. Obr. Kraj.); W tej samej sytuacji są panie: **Anna Bukowska** (Deksznie pod Tropkunami, 1.000 lit. lub 2 mies.); **Jadwiga Lipniewiczówna** (Połowa, gm. Puszołaty, 1.000 lit. lub 2 mies.); **Marja z Kontowów Giedgowa** (Skowrody, gm. Rogów, 1.000 lit. lub 2 mies.); **Józefa Budrewiczówna** (Dębno na Landzie, 500 lit. lub 1 mies.); **Odśiadując karę od 2-ech miesięcy, 1.000 lit. lub 2 mies.), oraz F. Zawisza** (Kłajpeda). Sprawa **Stefana Bolewicza** (Agnopol, gm. Lopia) trafia wyjątkowo do sądu. Odsiadując w więzieniu również p. **Mingajłówna** z Merezca (200 lit. lub 1 mies.). Ponadto następujący rodzice, dzieci, uczących się „tajnie“ w Merezcu odsiadują karę od 15 dni do 1 mies.:

J. Pogorzelski, St. Czurlonis, Derwiński i Bokanowski.

Od wyroków komendantów wojskowych wszyscy skazani odwołali się do Min. Obrony Krajowej, lecz z małymi wyjątkami, odpowiedzi jest brak. Część skazanych oczekuje jej na wolności, część w więzieniu.

Przypisek redakcji. W najbliższych dniach, będziemy mieli dalsze szczegóły antypolskiej akcji represyjnej w Litwie. Powszechność tej akcji, która narazie wyglądała jako objaw „silnej ręki“ władz poniewieskich, każe sądzić, że idzie ona z góry, od władz centralnych.

Niebadane są, zaiste motywy, któremi kieruje się rząd litewski w swej polityce wewnętrznej? Zdáwaloby się, że ma dziś poważniejsze kłopoty, niż elementarne i czystanki polskie w rodzinach polskich, że jątrzenie stosunków polsko-litewskich żadnym mu nie może obecnie przynieść korzyści. A jednak, jakgdyby ukłuty szpilka, nagle i nieoczekiwanie nawraca do swoich wypróbowanych metod w stosunku do własnych obywateli — Polaków, którzy nie chcą wyżyć się swego ojczystego języka i kultury.

Zastępienie, czy prowokacja?

Marszałek Piłsudski w Warszawie.

WARSZAWA. (Pat.) W dniu dzisiejszym powrócił z Wilna Marszałek Józef Piłsudski.

Zamknięcie XVII kongresu partji komunistycznej.

MOSKWA. (Pat.) Dzisiaj nastąpiło zamknięcie obrad XVII kongresu partji komunistycznej ZSRR. Do komitetu centralnego wybrano Stalina, Kaganowicza, Kirowa, Zdanowa, Jęzowa, Szwernika, Kozarjewa, Steckiego, Gamarnika i Kujbyszewa.

Dymitrow grozi strajkiem głodowym.

LONDYN. (Pat.) W wywiadzie z berlińskim korespondentem Reutersa, którego dopuszczono do więzienia, Dymitrow zagroził, że o ile nie będzie szybko wypuszczony na wolność, rozpocznie strajk głodowy. Jeżeli tego dotychczas nie uczynił, to jedynie ze względu na swoją starą matkę.

-26° na Atlantyku.

NOWY YORK. (Pat.) Na całym wybrzeżu Atlantyku panuje dotkliwa zima. Termometr spadł do 26 stopni poniżej 0. Według dotychczasowych wiadomości, 22 osoby poniosły śmierć wskutek zamrznięcia.

NOWY YORK. (Pat.) Wskutek panujących mrozów zginęło dotychczas 40 osób. W jednym tylko stanie nowojorskim zmarło wskutek zamrznięcia 17 osób.

Konsolidacja życia wewnętrznego.

Mowa ministra spraw wewnętrznych Pierackiego w Sejmie.

Na wstępie przemówienia pan minister zaznacza, że przedstawia już po raz trzeci budżet niższy w porównaniu z rokiem poprzedzającym, mimo że równoległe zadania administracji ogólnej zostały znacznie rozszerzone, a zatem logicznie biorąc, winny wzrosnąć koszty ich obsługi. Preliminarj budżetu Ministerstwa Spraw Wewnętrznych w porównaniu z rokiem ubiegłym zmniejszyło się o 7.594.000.

Następnie minister przeszedł do omówienia zasad politycznych swego resortu. Po stwierdzeniu, że dalsza redukcja globalnej sumy budżetu nie jest możliwa bez redukcji zadań, cięższych na administracji ogólnej, p. minister oświadcza:

WALKA O PRZYSZŁOŚĆ.

Polityka, która jest wspólnym zadaniem zarówno rządu, jak i obywateli, nie ma być wspólną w abstrakcji. Przejawiając się w konkretnych politycznych i społecznych aspiracjach narodowych i ulaj, że są rozumiane przez naród. Panowie są wraz z nami świadkami, że w tym stanie rzeczy nie mogą się ostać pozostałości wszystkich smutnych obyczajów, które zwały instytucje partji politycznej i reprezentacji narodowej z pełną nieodpowiedzialnością, jako rzekomo neutralnym przywilejem pseudoarystokraty w ustroju demokratycznym i parlamentarnym. W tych warunkach narzuca się z nieodpartą koniecznością dyktando — albo powściągnięcia tych fatalnych obyczajów, albo dopuszczenia, by rozwijały się swobodnie, udaremniły one wreszcie wszystkie wysiłki uchronienia narodu przed konsekwencjami dyktatorstwa.

APEL DO WYŻSZYCH INSTYTUKTÓW.

Rząd i obóz — mówił minister — do którego mam zaszczyt należę apeluję do najwyższych, a nie niższych instyktów duszy polskiej, podnoszą, a nie obniżają skale polskich aspiracji narodowych i ulaj, że są rozumiane przez naród. Panowie są wraz z nami świadkami, że w tym stanie rzeczy nie mogą się ostać pozostałości wszystkich smutnych obyczajów, które zwały instytucje partji politycznej i reprezentacji narodowej z pełną nieodpowiedzialnością, jako rzekomo neutralnym przywilejem pseudoarystokraty w ustroju demokratycznym i parlamentarnym. W tych warunkach narzuca się z nieodpartą koniecznością dyktando — albo powściągnięcia tych fatalnych obyczajów, albo dopuszczenia, by rozwijały się swobodnie, udaremniły one wreszcie wszystkie wysiłki uchronienia narodu przed konsekwencjami dyktatorstwa.

Wierzę — ciągnie minister, że większość w tej Izbie zgodzi się ze mną, że jeśli ktoś uważa się np. za przywódcę ludu przez dłuższy czas, pcha ten lud do konfliktów z prawem i starą z organami bezpieczeństwa, a sam przed skutkami tej walki ucieka zagranicę, to taka metoda sprawowania przywództwa nie należy do najmoralniejszych. Korzystam ze sposobności, by stwierdzić raz jeszcze, że żadne akty terrorku i gwałtu indywidualnego czy zbiorowego, z jakiegokolwiek wypływu pobudek i przebiegu komukolwiek byłoby skierowane, nie mogą leżeć na pobudliwości i nie mknij należącej kary. Muszę oświadczyć, że nie będą także tolerowane żadne słzy — przeżył walki rasowych i narodowościowych. Ten typ walki jest z gruntu obcy duchowi dzieł naszego narodu. Czyż nie stać nas na odnalezienie własnej indywidualności, nie czyż, nie przez zanikanie się w okopach do krwawej zniszczenia. Boleby zgubne, gdybyśmy dziś adoptowali chętni komuny rasizmu, która gdzieindziej jest wykładnikiem politycznej ekspansji, podczas gdy u nas musiałaby prowadzić do wrecz odwrotnych rezultatów.

WSPÓLNYCIE NARODOWOŚCI.

W dalszym ciągu przemówienia ministra Pierackiego, zastanawiając się nad problemem współpracy różnych narodowości w państwie, zwrócił uwagę na aktywność i gospodarność, zmysł organizacyjny i wypracowanie u społeczeństwa kresowego różnorodnego odziedzianego zadań w państwie polskim. — mogą dokonać wielkiego dzieła podwójnego kulturowego tych ziem, wraz ze wszystkimi te od miany dobieżyciem siłkami. Dłoby ono również umożliwić platformę współpracy tego społeczeństwa ze społeczeństwami, należącymi do mniejszości narodowych, których pełne praw obywatelskich jest zasadniczym postulatem naszej polityki wewnętrznej. Rozumie się, że wszystko to, co powiedziane o przetrześci nacjonalizmu, dotyczy w równym miarze zamieszkałych nas państwo mniejszości narodowych, które, podnosząc stałe zarzuty przeciwko rządowi i społeczeństwu polskiemu, niejednokrotnie same na terenach z ludnością mieszaną, przez swoje metody podrywają podstawy spokojnego współżycia.

Konieczna część swego przemówienia poświęcił również sprawie wyborów samorządowych.

W dążeniu do stworzenia właściwych form współpracy większości polskiej z mniejszościami na terenie pracy samorządowej, obie strony wykazały dużo dobrej woli przez układanie wspólnych list wyborczych, które wyklarowały warunki wspólnej pozytywnej pracy obu stron.

W zakończeniu minister podkreśla, że nie ma żadnych wątpliwości co do tego, że w tej dobie wielkich wstrząsów nasze życie wewnętrzne posuwa się stale na drodze konsolidacji, że struktura prawa naszego współżycia została w ostatnich latach dostosowana do polskiej indywidualności.

Szczara grozi wylaniem.

Z powodu nagłego ocieplenia się śnieg w okolicy Stonim i Łankowic stajał. Spowodowało to znaczny przyływ wody do rzeki Szczary, w której poziom wynosi obecnie 1,28 metr. Władze administracyjne wydały już szereg zarządzeń przeciwpowodziowych i

przygotowały akcje przeciwołdowe. W dniu wczorajszym i dzisiejszym z powodu szalejącej burzy uszkodzony został sieć elektryczna.

Komunistyczne manifestacje na ulicach Paryża.

Szarżę policji i kawalerji na tłum. — Ranni. — Aresztowano 800 osób.

PARYŻ. (Pat.) Wczorajsze demonstracje komunistyczne miały narazić na przebieg spokojny. Policja odcięła wczoraj dostęp do placu Republiki, który był oznaczony jako punkt zborny manifestantów. Na skutek rozkazu władz bezpieczeństwa wstrzymano również częściowo ruch autobusowy i tramwajowy, oraz zamknięto niektóre stacje kolejki podziemnej celem uniemożliwienia wzięcia udziału w manifestacji komunistom, mieszkającym na przedmieściach i krańcach miasta. Manifestanci byli początkowo zdezorientowani temi zarządzeniami, później jednak zaczęli rozwijać pełną akcję.

O godz. 21 kolumny manifestantów, zebrane w okolicach dworca Północnego, zostały prawie natychmiast rozproszone przez policję. W tym samym czasie przy rozpadaniu pochodu, idącego od bulwaru Magenta w kierunku placu Republiki, przeprowadzono 300 aresztowań. Kilka osób jest rannych. Policja przecięła pochod manifestantów na kilka grup, które potem rozproszyła. Uciekając w kierunku przyległych ulic, manifestanci zdolali się jednak raz jeszcze zgrupować w okolicach dworca Północnego. Na dworcu Wschodnim przyszło do gwałtownych incydentów. Policja zmuszona była kilkakrotnie szarżować. Również kawalerja brała udział w rozproszeniu manifestantów. O godzinie 21.30 sytuacja na bulwarze Magenta staje się nieco spokojniejsza. Pozostało tu zaledwie około 300 manifestantów. Autokary prefektury przewożą aresztowanych. Równocześnie

nie udzielana jest pomoc rannym. Naogół liczba rannych nie jest zbyt duża. W innych dzielnicach Paryża manifestanci gromadzili się tłumnie. Policja zmuszona była szarżować. Ogółem liczba manifestantów nie zdaje się przewyższać cyfr 10 tys. osób. O godzinie 21.30 kilkuset manifestantów wpadło do hali dworca Wschodniego i zaczęło niszczyć jej urządzenia. Policja i straż ogólna interwenjowały. Tłum zranił ciężko jednego policjanta. O godz. 22 okolicę dworca Wschod-

niego uwolnione zostały od manifestantów. Manifestanci podpaliłi kocioł św. Ambrożego, pożar zdołano jednak szybko ugasić. Przez pewien czas manifestanci obiegali merostwo 11-go obwodu. Poważny charakter miały manifestacje na dworcu Wschodnim. Zraniono około 10 manifestantów i 2 policjantów.

PARYŻ. (Pat.) Manifestacje komunistyczne zakończyły się około północy. W walkach z komunistami zraniono około 30 policjantów. — Aresztowano 800 osób.

Groźba strajku powszechnego.

PARYŻ. (Pat.) Wbrew nadziejom, rozmowa premiera Doumergue'a z sekretarzem generalnym Konfederacji Pracy p. Jouhaux w sprawie zapowiedzianego przez Konfederację na dzień 12 lutego strajku powszechnego nie dała oczekiwanych rezultatów. Jouhaux ograniczył się do zapewnienia premiera — że strajk odbędzie się bez manifestacji, ale nie poszedł dalej na drodze pojednania.

PARYŻ. (Pat.) Po rozmowie z premierem Doumergue'em sekretarz generalny Konfederacji Pracy Jouhaux oświadczył, że premier podkreślił potrzebę utrzymania spokoju, zarówno ze względu na sytuację wewnętrzną, jak i zewnętrzną, oraz twierdził, że Francja nie potrzebuje dyktatury. Jouhaux zapewnił premiera, że ostatnie manifestacje zostały zorganizowane przez organizację faszystowską i prawicowe w celu zadłapania demokracji dyktaturą. Członkowie Generalnej Konfederacji Pracy pragną przeciwstawić swoją zdecydowaną wolę

zagrożenia drogi reakcji i dlatego proklamowali strajk, który jednak, podkreślając si

łę robotniczego Paryża i prowincji, powinien zachować pełen godności charakter.

Czy została popełniona zbrodnia?

PARYŻ. (Pat.) Dep. Henriot złożył wniosek, domagający się utworzenia komisji z 22 osób, która by zbadała, czy zachodzi podstawa do oskarżenia

o zbrodnię, popełnioną w czasie wykonywania funkcji przez byłego premiera Daladier, byłego ministra Frota i in. członków poprzedniego rządu.

Pogrzeb ofiar.

PARYŻ. (Pat.) Z pośród rannych manifestantów znajdujących się w szpitalu zmarły w dniu dzisiejszym jeszcze dwie osoby.

PARYŻ. (Pat.) W dniu 10 b. m. odbył się pogrzeb ofiar zajęć wtorkowych. Do żadnych zamieszek w czasie pogrzebu nie doszło.

Ustąpienie przewodniczącego Izby Deput.

PARYŻ. (Pat.) Bonisou, przewodniczący Izby Deputowanych, postanowił ustąpić ze swego stanowiska.

Decyzja ta ma rzekomo pozostawać w związku z ostatnimi wydarzeniami.

Nareszcie wynaleziono zostało rozstrzygnięcie zagadnienia ukraińskiego w Polsce. Łatwe i skuteczne: po prostu pozabawie prawa Żydów.

To nie jest kiepski żart, to wywód polityczny naczelnego organu endecji — Gazety Warszawskiej.

Gazeta Warszawska (Nr. 43 art. „Żydzi i ruch rusk”) rozumuje tak: Sojusz polityczny Ukraińców z Żydami wywołany był nienawiścią do polskości, lecz w ludzkie ukraińskie nienawiść do Żydów jest jeszcze silniejsza. Wobec tego należy wejść w sojusz z Ukraińcami przeciwko Żydom. Do pozyskania Ukraińców wystarczy jeżeli „potraktowani będą jako coś lepszego od Żydów, korzystając z tych praw politycznych w państwie, jakie żydostwu — w polskim ustroju narodowym muszą być z natury rzeczy odmówione”.

„Gazeta Warszawska” sądzi więc, że można z Ukraińców zrobić obywateli 2-ej kategorii i pozyskać ich tem, że z Żydów zrobi się obywateli kategorii 3-ej. Świetny wynalazek, nie można go tylko opatentować — nie jest oryginalny: naśladownictwo hitlerizmu. Że też ci endecy nie mogą sobie znaleźć innego wzoru, niż Niemcy. Ale zato mają w antysemityzmie uniwersalny środek na wszystkie choroby. Skuteczny — jak każdy środek uniwersalny.

Według nadeszłej informacji do Wilna, obecnie zdolano stwierdzić, iż cały t. zw. ruch narodowy białoruski w Mińszczyźnie został całkowicie sparaliżowany przez władze sowieckie.

W więzieniach sowieckich w Mińsku, Borysowie, Połocku, Orszy znajduje się około 300 narodowców Białorusinów, aresztowanych w czasie od

1 listopada 1933 r. do 15 stycznia rb. Wśród aresztowanych znajdują się wybitni profesorowie, inżynierowie, technicy, pisarze i t. p.

W więzieniu mińskim w początkach stycznia odebrał sobie życie znany inżynier Mikierow, zaś w dniu 3 listopada zastrzelił się nieznaną trucizną w więzieniu połockim b. prof. Czernowicz Włodzimierz.

WARSZAWA. (Pał). Dziś w Izbie toczyła się w dalszym ciągu dyskusja nad preliminarnym budżetowym Ministerstwa Przem. i Handlu. Przemawiał pos. Kozubski (NPL), podając krytyczne stosunki panujące w wielkim przemyśle na Górnym Śląsku i zarzucając, że w przemyśle tym panuje jeszcze ciągłe pruski duch i buta. Ogół polski na Śląsku domaga się kontroli państwa nad tym przemysłem.

Pos. Grzesiak (BBWR) stwierdza, że w ostatnich miesiącach zauważa się po raz pierwszy od wybuchu kryzysu w niektórych gałęziach przemysłu śląskiego lekka poprawa, a mianowicie w przemyśle węglowym i żelaznym.

Pod względem narodowościowym 52% kapitału akcyjnego znajduje się w rękach niemieckich, a tylko 20% w rękach polskich.

Następnie Izba przeszła do omówienia budżetu Ministerstwa Spraw Wewnętrznych. Sprawozdawca pos. Pączek (BBWR) złożył wyczerpujące sprawozdanie z działalności tego ministerstwa, stwierdzając, że na wydatki inwestycyjne, lokalowe i inne rzeczowe pozostaje mniej niż 1/5 części wszystkich wydatków.

Pos. Polakiewicz (BBWR) w dłuższych wywodach usprawiedliwia celowości zmian, wprowadzonych w dziedzinie ściągania podatków. Klub stanął na stanowisku, że w okresie depresji musimy przeprowadzić pewnego rodzaju hierarchię wydatków.

Pos. Pęczak przemawiał pos. Pęczak (L-krańcic z B. B.). Mówca oświadcza, że w wystąpieniach przedstawicieli Klubu Ukraińskiego przemilczano był najważniejszy fakt, że Polska uratowała życie 6 milionom Ukraińców, uratowała ich kulturę, wiarę i był materialny, dala możność rozwoju ich cywilizacji.

W czasie mowy z law BB. rozległy się raz po raz łuzeczne brawa.

W krótkiej odpowiedzi referenta budżetu pos. Pączka Izba zakończyła debatę nad budżetem Ministerstwa Spraw Wewnętrznych.



Fragment wtorkowych demonstracji w Paryżu. Tłum na Placu Zgody.

Teatr muzyczny „LUTNIA”
DZIS o g. 4-ej pp.
„MARJETTA”
ceny niższe.
O godz. 8.15 wiecz.
„NITOCHE”
znizki ważne

Dr. Krzemiański
Choroby wewnętrzne, spec. zołżaka i jelli
przeprowadził się
na ul. Zawalną 24, tel. 14-25
Przejmuj od 12-2 i 4-6

„Rapid”
Produkcja polska
Rapid Polo
Fabryka „Rapid”, Warszawa, Graniczna 9.

Najważniejszą spółdzielczą Instytucją bankową w Polsce jest
Centralna Kasa Spółek Rolniczych
Istniejąca od roku 1909 i działająca na całym obszarze Rzeczypospolitej.
C. KASA daje całkowitą pewność zwrotu wkładów i NAJWYŻSZE OPROCENTOWANIE;
zużytkowuje wkłady z wielką korzyścią dla interesów kraju, gdyż wspiera kredytem najliczniejszą część wytwórców — drobnych rolników, a temsamem łagodzi skutki kryzysu rolniczego
SKŁADAJĄC SWE OSZCZĘDNOŚCI W CENTRALNEJ KASIE OTRZYMUJEMY NIETYLKO KORZYŚĆ DLA SIEBIE, ALE SŁUŻYMY TAKŻE I SPRAWIE PUBLICZNEJ.
OSZCZĘDZAJ W CENTRALNEJ KASIE!
WILNO, MICKIEWICZA 28, TEL. 13-65.

Karnawał wczoraj a dziś.
Przedewszystkiem karnawał różnił się chemią od reszty roku. W karnawale się tańczyło, a przez cały rok nie. Jedynie dzień św. Józefa przynosił wyjątkowo przywilej tańca; to też marzył o nim od samego Popieleca młode i nienasycone karnawałem panienki i ogień kawalerowie obiecywali sobie na dzień 19 marca nowe sukcesy na szlifowanych posadzkach.
Dziś — miły Boże — dziś... tańczy się w zimie, na wiosnę, w lecie i jesieni, w świątek i piątek, i w dniu i w nocy. Ani karnawał, ani bal nie jest żadną okazją. Wystarczyłyby codzienne dancinigi.
Tembardziej, że bal prawdziwy to bielek, frak z wszelkimi przynależnościami, dla pań — extra toalety, krótko mówiąc wydatki i specjalne kłopoty. A dancinigi, choć też weale nie za darmo, ale za to bodaj z konsumpcją, no i można tam iść ubranym — mniej więcej, jak kto chce...
A jak to było przed laty?... Oto co wyczytać można w starych gazetach z przed wieku:
„Już teraz, wykąwszy piątek, nie masz dnia bez jakiegoś balu publicznego.”
Wyjąwszy piątek... Pomyślcie tylko współcześni karnawałowicze!
A oto inna wzmianka: „Jeden z przedsiębiorców balowych ogłosił przez afisze, iż na żądanie wielu osób, daje bałki przyjacielskie, gdzie wszystkim ma być dobranie: światło, muzyka, wyborne potrawy i t. d. początek o

Floty wojenne wielkich państw morskich w 1936 r.

Jedno z pism francuskich zamieściło artykuł przewodniczącego komisji morskiej senatu francuskiego „o wojennych flotach wielkich państw morskich”. Artykuł podaje szereg cyfrowych danych, ilustrujących słonek sił morskich do 1936 r. t. j. do chwili pozostawianiu mocy umowy londyńskiej i waszyngtońskiej, określającej tonaż Floty 5 mocarstw świata.

ANGLJA.
Na pierwszym miejscu w 1936 r. będzie stała Flota morska Anglii, która doprowadzi swój tonaż do 1100 tysięcy ton. W stosunku jakościowym Flota angielska ulega poważnym zmianom z uwagi na podział tonażu według poszczególnych klas okrętów. Flota morska Anglii będzie więc miała tylko 15 okrętów linjowych. Oprócz tego w skład jej wchodzi: 6 awjomelek i 50 krążowników, z czego 15 o pojemności 10 tysięcy ton. Są to przeważnie przestarzałe jednostki z pułk 15 linjowych okrętów 11 będzie miało w 1936 r. prawie 20 lat stuzby.

JAPONJA.
Japonia powiększa swoją Flotę szybko. Już obecnie wyrównała ona swój stosunek do Stanów Zjednoczonych 6:10 — przewidziany w umowie londyńskiej i waszyngtońskiej. W 1936 r. Japonia będzie rozporządzała 9 okrętami linjowymi, 4 awjomełkami, 10 krążownikami o pojemności 10 tysięcy ton i 20 krążownikami 2 klasy. Tonaż kontrtorpedowców wyniesie 165 tysięcy ton, łodzi podwodnych 52 tys. ton. Flota japońska będzie siłą zdolną przeciwstawić się najmocniejszemu przeciwnikowi.

Niemcy w 1936 r. będą miały 4 krążowniki typu „Deutschland” do 10 tysięcy ton, 6 krążowników po 6 tysięcy ton i 30 łodzi podwodnych. Flota ta swoją rozmiarami nie może być porównana z przedwojenną Flotą Niemiec. Jednak przewyższa ona znacząco rozmiary floty koniecznej dla zabezpieczenia niemieckich wód. Okrety Floty niemieckiej zaopatrzone są w doskonałą broń ofensywną. Tak np. zawładnięcie zmianie mechanizmów dźwigowych na system Diesla, krąg działania tych krążowników i pancerników poważnie wzrosł. Przyczem pan

cerniki typu „Deutschland” zaopatrzone artylerją kalibru 280 mm, według zaś waszyngtońskiej umowy, dla krążowników o pojemności 10 tys. ton ustanowiono średni kaliber 203 mm.

WŁOCHY.
Italia w 1936 r. będzie rozporządzała piękną flotą, przeważnie okrętami lekkiego typu i łodziami podwodnymi, z czego: 7 krążownikami, pojemności do 10 tys. ton, 4 krążownikami po 7.500 ton, 8 krążownikami po 5 tys. ton, 15 kontrtorpedowcami, 31 torpedowcami i 54 łodziami podwodnymi. Ogólny tonaż okrętów osiągnie liczbę 965 tys. ton, do których dodac należy 4 stary krążowniki. Siła floty włoskiej zawiera się w sehematycznym typie okrętów, w ich szybkości, oraz w bazach morskich, położonych w centrum morza Śródziemnego.

FRANCJA.
Francuska Flota wojenna będzie posiadała w 1936 r. 10 krążowników linjowych typu starszego. Zato Flota lekkich okrętów będzie znacznie odnowiona i wzmocniona. Ma się składać z 7 krążowników o pojemności 10 tys ton, 12 krążowników drugiej klasy, 30 kontrtorpedowców o pojemności po 2.500 ton, 26 torpedowców i 80 łodzi podwodnych, oraz 2 awjomełki.
Ogólny tonaż francuskiej Floty w 1936 r. jest 630 tys. ton.

PANACRIN
tabletki do ssania
CHRONIĄ SKUTECZNIE PRZED
GRUPĄ ANGINA INFLUENZĄ
LABOR. CHEM. FARM. MAG. A. BUKOWSKIEGO

SZCZĘŚCIE WZYWA WAS!
Droga do szczęścia i bogactwa prowadzi przez LOS nabyty w największej i najszczęśliwszej kolekcji „LICHTLOS” w Wilnie.
Wielka 44 - P. K. O. 81051 - Mickiewicza 10
CIĄGNIENIE JUŻ 16 LUTEGO, r. b.

Mrozy w Algierze.
ALGIER. (Pał). Z szeregu miejscowości w Algierze sygnały nagły nawrót zima i silne opady. Na celem wybrzeża podają od kilku dni gwałtowne deszcze i grad. W Ma-

W kwestji jak nazwać dziecko, które się urodziło, albo dopiero ma się urodzić, jest pierwszorzędne zagadnienie...
Feljton, dziecienny.

— Co? Moje imię na drugim imięciu? — wołała taka ciotka, babka, czy stryjeczka. Noga moja nie postanie więcej w tym domu. W ten sposób z nogą odepchniętą udzielała na spadek przynajmniej do czasu ułagodzenia nieprzejednanej czy też obrażonej.

— A teraz, kiedy jestem już dojrzały przynajmniej się drogi ojcze, czy też nie byłes przypadkiem pijany, nadając mi imię Paschalisa? Od piątnasta lat mam wątpliwość na ten temat, ale nie śmiałem ci tego dotąd powiedzieć.

— Synu — rzekł z łagodnym wyrazem ojciec. — Zwyrażam młodości obwiniasz mnie niesłusznie. Walka o twoje imię miała nie nabawiła mnie choroby nerwowej. Twoja babka zerwała z nami, a dziadek przekłamał. Matka cichała i dała imię wuja, a ja Kościuszki. Nie mogąc się zdobyć na zgodę, uzgodziliśmy, że dniem twoim będzie dzień twoich urodzin. Urodziłeś się 17 maja. Trzeba było słowa dotrzymać.

— Jeszcze gorzej działo się w czasie wojny w Niemczech, gdzie ulatrali wymyślili dla cerek imiona „Hindenburga” i „Ludendorfa”. Skutek tego jest taki, że od czasu do czasu można w gazetach niemieckich przeczytać wzmiankę o aresztowaniu komunistki Ludendorfy ul. Müller, gdyż usiłowała wbiec szyby w ministerstwie wojny.
Przytaczam te wszystkie przykłady dlatego, aby usprawiedliwić parę młodzieńców w Tuluzie, która zgłosiła się w tamtejszym urzędzie cywilnym z parą bliźniaków. Matęstwo Riis domagało się, by imię syna brzmiało „Progres”, a imię córki „Solent” — czyli „Postępek” i „Słońce”.
Ostatecznie „Postępek” można złożyć Słepcio, a „Słońce” na Słoneczko.
Zaskoczony urzędnik zgodził się, sając głową, a zadowolony rodzic z Postępem na rękach, a namusia cieniem przy pierś, wrócił uszczęśliwiony do domu.

B. P. MENDEL KABACZNIK
lat 62.
Po krótkich i ciężkich cierpieniach zmarł dnia 9 lutego 1934 r.
Pogrzeb z domu żałoby przy ul. Opatowska 25, m. 7, odbędzie się dnia 11 lutego 1934 r. o godz. 10 j. rano. O cmentarzu wiadomości pogrzebne w gazetce smutku.
Żona, syn, córki, zięć i wnuczka.

wyparł już dwano słow-fox i namiętno bango.
Na tańcach, bankietach, redutach upływał szybko czas zapustów. Zaś od tłustego czwartku aż do środy popielecowej bawiono się dniem i nocą, jakby chęć nagrodzić sobie mający nadejść długi okres wielkiego postu.
Po ślacheckich dworach urządzano huśne kuligi z śmiechem, wrzawą, weselom. „Dwóch, albo trzech sąsiadów znowu było z sobą, zabralo z sobą żony, córki, synów, czeładź, służącą i co tylko mieli w domu dorosłego, zostawiając w nim tylko małe dzieci pod dozorem jakichś dwójki osób, mężczyzny i niewiasty. Sami zaś wpakowawszy się na sanki, albo gdy sannej nie było, na kolaski, wózki, na konie wierzchowe, jak kto mógł, jechali do sąsiada najbliższego, ani prosił od niego, ani przestrzęgał go, żeby im się nie skrył, albo nie ujechał z domu”, często przebrani za maskiary, cyganów, krakusów.
Sunęli długim korowodem, z szumem i halasem zajędzali na dziedzińce pograżonego nieraz już we śnie dworku. Gospodarze wstawiali pospiesznie i witali uprzejmie nieproszone gości. „którzy rozkazywali sobie dawać jeść, pić, koniom i ludziom, bez wszelkiej ceremonii, właśnie jak żołnierze na egzekucji”.
Z piwnie wyciągano beczki z trunkami, ze spiżarni wędzone kiełbasy, szynki, półgaski. Lalo się wino i miód strumieniami, uszy się trzęszy przy obficie zastawionym biesiadnym stole. Gościnni gospodarz domu posyłał do

karezmny lub pobliskiego miasta przygrajka, zamożniejszy kazał rznąć od ucha własnej, domowej kapeii, czasem znów między czeładzią wyalozony grajek wygrał skoczne oberki, ogniste mazury.
— Dziś, dziś, dziś — podkówekki dające ognia — rozlegało się daleko wśród znowiej nocy.
Niedługo jednak tańczono. Na jałszy się i napiswszy dosyta, zabierali przybyli gościnnego gospodarza z jego całą rodziną i znów najędzali niespodziewanie z lukmem i wrzawą sąsiedni dwór.
Rozpoczynali się nowe biesiady, nowe pijatyki. Popasali już krócej, bo sporo jeszcze dworów objętych trzeba, sąsiadów kochanym puste spiżarnie zostawić wypada. Coraz więcej gromada jechała kuligiem w pustą noc — aż docierała wreszcie do domostwa tych, którzy kulig zaczęli.
W ostatni wtorek zapustny „tak na kulig, jako i bez niego lubiano się przeksztalcac w różne figury: anezyczni za żydów, za cyganów, za „lejkarczów, za chłopów, za dziadów, niewiasty podobnie za żydówki, za cyganki, za wiejskie kobiety i drowki udające mowę i gestami takie osoby, jakich postać na siebie brał”.
Okolo godziny dwunastej podawano po wieczery mięsnej w ostatni wtorek mleko, jaja, śledzie, Wiecezera ta nazwana podkurkiem, była bardzo ściśle przestrzegana zarówno po wielkich dworach jak i skromnych domach.
Środa popielecowa miała też swoje

zwycaje, swoje tradycje... W miastach czeladź jakiegoś cechu, pobiegłszy w rany za dziadów i cyganów, a jednego między siebie ustroiwszy za niedźwiedzia, czarnym kożuchem, futrem na wierzch wywróconem skrytego i około nóg czysto, jak niedźwiedź poobwiązany, wodzili od domu do domu, różnych figlów z nim dokonywać.
„Chłopy i studenci krasowali za węglami domów, czeladź na niewiasty i przypinali im na plecych karyze nogi, skorupy od jaj, idące szyje, rury wolowe i inne materlaski”.
„Dzie młoda, elegancie ubran „dystyngowana” dama, a za nią pocięta skrada się figlarz. Za chwilę ju szpilka zakrzywiona, jak wędka umocowana jest do wtyłkowej salerki. Dama idzie i podzwania rury wolo wu lub śledziem, a przechodnie śmieją się z niego, która niezgo się nie domyślając, idzie spokojnie naprzód. Wreszcie jakiś dowcipniś zażartowa z niej już aż nadto wyrażenie, dama rumiemi się i ucieka czumprzej do domu. Wtem... przed samymi nogami rozbija się gamek z popiołem. Prawda, to popielec — niebezpiecznie wychodzić dziś na ulicę”.
Na wsiach zaś parobcy uwiązują kłoc do łancucha, wprzęgają doń schwytaną dziewiczyzną służebną kopytą ją wodzą po wsi, aż złapią jakąś nową ofiarę. „Początek tej swawoli wziął się od zalotnika wzgardzonego i stał się powszechną karą na dziewczki dorosłe, które zamają nie poszły, chociaż im się dusznie pragnącym tego szczęścia, nie dostało”.

Niedziela 11 Luty

Objawienie N. M. P.
jutro: Eulalii P.

Wschód słońca — g. 6 m. 53
zachód — „ — 4 m. 13

opóźnienie Zakładu Meteorologii U.S.B.
w Wilnie z dnia 10/11 — 1934 roku

Ciepłota 749
Temperatura średnia + 2
Temperatura najwyższa + 4
Temperatura najniższa + 3

Opad 6,1
Wiatr zachodni
Teod. — spadki
Uwagi: chmurno, przed południem śnieg

Przewidywany przebieg pogody w najbliższym 11 lutego według P.M.
Pogoda o zachmurzeniu zmiennym, zwał na następującym, przy umiarkowanych i chwila porwistych wiatrach z kierunków zachodnich. W nocy lekkie mroź. Dniem temperatura powyżej zera.

DYŻURY APTEK.
Dzisiaj w nocy dyżurują następujące apteki:
Paka — Antokolska 54, Sienkiewskiego — Zaręcze 20, Sokolowskiego — r. Tyzenhauzowska i Nowego Świata, Szantra — ul. Legionowa, Zaslawskiego — „Pod gołębiem” — Nowogrodzka 89, Zajczkowskiego — Wilkowska 20.
Oraz Jundzilla — róg 3-go Maja i Mickiewicza, S-to Jasińskiego, S-to Janiskiej i Uniwersyteckiej, Mańkowieza — Piłsudskiego 30, Szyrwintla Niemiecka 15.

SPRAWY PRASOWE
Nadzwyczajne walne zebranie członków Syndykatu Dziennikarzy Wileńskich odbędzie się w niedzielę dnia 18 b. m. w sali Towarzystwa Kredytowego miasta Wilna, przy ulicy Jagiellońskiej 14, o godzinie 11 w pierwszym, lub o godzinie 11.30 w drugim terminie, z następującym porządkiem dziennym:
1) Sprawa Współpracy z Sekcją Żydowską Syndykatu Dziennikarzy Wileńskich.
2) Sprawa regulaminu dla aplikantów do wodu dziennikarskiego.
3) Uzupełniające wybory Sądu Dziennikarskiego.
4) Sprawa rezygnacji członków Zarządu i wybory.
5) Wolne wnioski.

ZEBRANIA I ODCZYTY
W niedzielę, dnia 11-go lutego odbędzie się w lokalu BBWR (Sw. Anny 2 m. 4) czwarty Wieczór Powszechny z następującym programem: 1) odczyt na temat: „Edison i jego wynalazki” — wygłosi p. Wł. Wendorff. 2) Żywa Gazetka — poda p. Duchowski. 3) część literacko-artystyczną wykona Teatr Eksperymentalny z udziałem p. Janiny Pławskiej.

Początek o godz. 18. Wstęp bezpłatny.
— KOŁO PRZYJACIÓŁ BIALORUSOZNAWSTWA PRZY U. S. B. Dnia 11 lutego r. b. (niedziela) o godz. 17 w sali wykładowej VII gm. gł. U. S. B. odbędzie się Zebranie Naukowe Koła z referatem p. A. Luckiewicza: „W 50-tą rocznicę wyjścia Homana” — Goście mile widziani.
— 14-LECIE ODZYSKANIA MORZA. Zarząd Oddziału Poczтового Przystosowania Wojskowego w Wilnie podaje do wiadomości, iż w dniu 12 b. m. o godz. 19-ej w Świetlicy P. P. W. przy ul. S-to Jasińskiej 13 Okręgowy Wizytator Szkół p. Mieczysław Matyszkiewicz wygłosi odczyt p. t. „14-LECIE ODZYSKANIA MORZA” — Wstęp wolny.

ZABAWY
— OSTATKI W KLUBIE PRAWNIKÓW. Rada Gospodarzy Klubu Towarzystwa Sportowego Prawników w Wilnie zawiadamia, iż w dniu 13-go lutego 1934 r. odbędzie się Ostatni Karnawałowy Wtorek Klubowy w lokalu klubu przy ul. Ad. Mickiewicza 28 m. 2. Początek o godz. 8-ej wiecz.
— SLEDZ. Dnia 13-go b. m. w ostatni wtorek karnawału odbędzie się tradycyjna zabawa „Sledz” w Salonach Hotelu Georges’a, organizowana przez Komitet Opiekunów Domu dla sierot, pod wezwaniem Sw. Antoniego Bilety w cenie 1 zł. i 2 zł. (akademickie) są do nabycia u Pań Gospodyń i przy wejściu od godz. 7-ej wieczór w dniu zabawy.
Nie wątpimy, że całe bawiące się Wilno tłumnie popieszy na tę tradycyjną zabawę z względu na ostatni dzień karnawału jak również na cel przyjęcia z pomocą biednym sierotom.
— Sledz Prawniczy. Dnia 12 b. m. (poniedziałek) Kolo Prawników urządzi tradycyjny Sledz Prawniczy. Zabawa odbędzie się w pięknym lokalu Związku Oficerów Rezerwy (Mickiewicza 22a) przy dzwoniaku do borowej orkiestry.
Obfity i tani bufet oraz wyjątkowo niskie ceny wstępu (1 zł. dla akademików i 2 zł. dla wprowadzonych gości) dają gwarancję wesołej i co najważniejsze taniej zabawy.
Początek o godzinie 20.

TEATR I MUZYKA
— TEATR MUZYCZNY „LUTNIA”. Powodzenie, jakie towarzyszy popularnej operetce Herve „Nituche”, która codziennie wypełnia repertuar Teatru „Lutnia”, porównać tylko można do powodzenia operetki „Pod białym koniem”. Dziś w wieczornym przedstawieniu „Lutnia” rozbrzmiewa licznymi oklaskami, które są skierowane pod adresem wszystkich grających, w szczególności zaś urzędującej roli tytułowej, oraz popularnego Floridiana.
— DZIESIĘCISZA POPULARNIOWKA W „LUTNII”. Dziś raz jeszcze o godz. 4-ej po poł. po cenach znizowanych grama będzie melodyna i zabawna operetka „Marjetta” z Halnirską w roli tytułowej.
— TEATR MIEJSKI NA POHULANCE. Dziś, w niedzielę dnia 11 b. m. o godz. 4-ej po

SOK CZOSNKU
znakomity
DUSZNICZY SKLEROZIE
CIERPIENIACH PŁUCYNYCH
Opieki Marcewskiej
WARSZAWA — MAZOWIECKA 10

W Wilnie informacji udziela i broszury wydać bezpłatnie Apteka P. Jundzilla, ulica Mickiewicza 33.

poł. dana będzie doskonała komedia satyryczna Hasenclevera „Pan z towarzystwa” z M. Węgrzynem w roli tytułowej. Gony propagandowe.

— Wiecezorem o godz. 8-ej Teatr na Pohulance gra po raz drugi głośną sztukę współczesną węgierskiego autora Foketego „Pięniad” to nie wszystko — która z niezwykłą siłą przedstawia obraz współczesnego życia irrealnego w jego dzisiejszej bolączki. Reżyserja — W. Czengerego. Dekoracje — W. Makojnika.
— Jutro, w poniedziałek dnia 12 b. m. o g. 8-ej wiecz. „Kobieta i szmaragd” — ceny propagandowe.

NA WILEŃSKIM BRUKU

PODWÓJNY ZAMACH SAMOBÓJCZY.
Wczoraj w godzinach wieczornych przy zbiegu ulic Szeptyckiego i Piłsudskiego znaleziono młodą kobietę leżącą w środku chodnika ze słabymi oznakami życia.
Zawezwane na miejsce wypadku pogotowie ratunkowe przewiozło chorą do szpitala Sawicz, gdzie ustalono, iż kobieta popełniła samobójstwo.
Jak się następnie okazało desperatka w celu pozabawienia się życia przyjęła 20 proszków chininy, a następnie wypita esencji ołowianej.
Ze znalezionych dokumentów stwierdzono iż jest to 23-letnia Helena Romanukówna zamieszkała przy placu św. Piotra i Pawła Nr. 13.
Powody zamachu samobójczego nie zostały narazie wyjaśnione. Ustala je 5 komisarj P. P., na terenie którego znaleziono zatruta. (e)

Z życia żydowskiego.

Sekcja ekonomiczno-statystyczna Żydowskiego Instytutu Naukowego, która pracowała pod kierownictwem jej sekretarza naukowego J. Leszczyńskiego dotąd w Berlinie została przeniesiona do Warszawy, gdzie się osiedlił też p. Leszczyński. Sekcja ta wydała dotąd dwa wartościowe tomy prac statystycznych, dotyczących położenia gospodarczego Żydów w Polsce i innych krajach.
Malarz Guterman, którego obrazy spowodowały zawieszenie działalności Żyd. Tow. Krajoznawczego, został postawiony w stan oskarżenia. Obrazy będą zbadane przez biegłych — artystów i krytyków sztuki malarskiej.

Mydło Bebe Hofmana-idealne dla dzieci i dorosłych

WIOSENNE TARGI LIPSKIE
początek 4-go marca
Wszelkich informacji udziela
LIPSKI URZĄD TARGOWY W LIPSKU
lub honorowy przedstawiciel
WILHELM OTTO,
Wilno, ul. Węglowa 12, tel. 16-79

Przy przejazdach na polskich i niemieckich kolejach państwowych przysługuje 33 1/3 % ulgi

Egz. od 1925 roku, **Wzorowe KURSY KOSMETYCZNE**
Pierwsze w Polsce
Dr. med. Marty Biernackiej i dyr. Iny Kisielewskiej. Zapisy Warszawa, Szopena 16

beauty salon

OBCE SA GRACZOM KOLEKTURY A. WOLAŃSKA
w Warszawie, centrala Nowy-Swiat.

LOSY do 1-ej klasy 29 Lot. Państw. są już do nabycia. Spieszcie zatem, gdyż los kupiony u Wolańskiej jest Waszem przeznaczeniem. Ciągnięcie już 16 lutego r. b. Uwaga! Zwracamy specjalną uwagę na wygodną i terminową obsługę P. T. Graczy zamieszających. Konto P. K. O. Nr. 7192.
U NAS STAŁE PADAJĄ DUŻE WYGRANE.

Komitet Nadzorczy Towarzystwa Kredytowego m. Wilna
niniejszym przypomina P. P. Członkom Towarzystwa że w dniu 17 lutego 1934 roku odbędzie się w Lokalu Towarzystwa przy ulicy Jagiellońskiej Nr. 14 zebranie wyborcze dla dokonania wyborów na Prezesa i Członków Towarzystwa i ich zastępców.

Zebrań wyborczych I kategorii odbędzie się o godzinie 6 wieczór.
Zebrań wyborczych II kategorii odbędzie się o godzinie 7 wieczór.
Zebrań wyborczych III kategorii odbędzie się o godzinie 8 wieczór.
Listy osób mających prawo uczestniczenia w zebraniach wyborczych odpowiednich kategorii wywieszono w biurze Towarzystwa.
Członkowie Towarzystwa życzący uczestniczyć w wyborach proszeni są o zgłoszenie się do biura Towarzystwa w celu otrzymania specjalnej karty na prawo wstępu do sali zebrań.
UWAGA! Zebrania uważane będą za prawomocne bez względu na liczbę przybyłych na nie osób. Bez karty wstęp do sali zebrań jest wzbroniony.

UWAGA! Od dziś ceny miejsc na wszystkie seanse cały parter 54 gr., cały balkon 35 gr. **UWAGA!**

TEATR-KINO Rozmaitości
Sala Miejska Ostrobramska 5

NA EKRANIE SKRZYDLATE FATUM
W roli gł. Fredrick March. Wielki lotniczy dramat z frontu zachodu. Udział bierze 3.000 samolotów, oraz najnowsze dodatki dźwiękowe.

NA SCENIE PRZYJACIEL z LIDY arcywesoła kom. W soboty i niedziele bezpłatny DANCING.

KINO — NOWE CASINO
ul. Wielka

MISTRZ MASKI BORYS KARLOFF
jako **POTWÓR ORANGUTANG** w niesamowitem arcydziele najnowszej produkcji 1934 r. p. t. „KING of WILD” t. j. „MAHARADZA RAMPURU” film dla ludzi o mocnych nerwach. Dziś początek o g. 12-ej

Wszelkowi słynna wytwórnia „SOWKINO” w Moskwie wyprodukowała potężne arcydzieło, którego dotąd żadna wytwórnia nie była w stanie stworzyć. **ŚWIAT NIE WIDZIAŁ JESZCZE CZEGOŚ PODOBNEGO.**

„ORŁY NA UWIEZI” (MAŁYGIN)
Sztandarowy przebój kinematografii sowieckiej. Z powodu wysokiej wartości artystycznej i ogromnych kosztów ukazuje się w 2 kinach jednocześnie P A N i „R O X Y”. Szczegóły nastąpią

P a n Dziś o godz. 2-ej najbardziej aktualny film ilustrujący handel żywym towarem w całej jego nagości... **TANCERKI z BUENOS-AYRES XX STULECIA.** HANBA
Porwany dramat z życia lekkomyślnych, żądnych użycia, lub niedoświadczonych dziewcząt, które szuka handlarzy kobiet wywozi do Buenos-Ayres i sprzedaje do domów rozpusty.

Roxy Cieszy się kolosalnym powodzeniem najpotężniejszy przebój lat ostatnich który wzrusza i przemawia do serca każdego widza
ZALEDWIE WCZORAJ...
Bohaterzy: JOHN BOLES i Marg. SULLAWAN. Dziś początek o godz. 2-ej.

Już w tych dniach film filmów
MARLENA DIETRICH
w arcydziele **PIEŚŃ nad PIEŚNIAMI** w kinie HELIOS
reż. R. Mamouliana

Ostatnie dni! Kolosalne powodzenie! Całe Wilno śpiewa przebójową piosenkę „Barbara” z najwspanialszej KOMEDJI WOJSKOWEJ MANKIEWICZÓWNA, A. DYSZAW. WALTER, SIELAŃSKI. Muzyka Dana. Najnowsze zdobycze techniki — koncert gry aktorskiej Spieszcie.

HELIOS **PARADA REZERWISTÓW**

Dziś Najnowszy sukces ubóstwiania władzę i siarc i zmysłów całego świata
LUX **GRETA GARBO**
oraz ulubienice publiczności, fascynujący **CLARK GABLE** w dramacie czaru, zmysłów i napiętność „Zuzanna Lenox” NAD PROGRAM: dodatki dźwiękowe.

JAK ZWALCZAĆ GRYPĘ i ANGINĘ.
W związku z raptownymi zmianami pogody naszego klimatu wszyscy jesteśmy skłonni do przeziębień, naskutek czego stale zapadamy na różne choroby, powstające na tle tak zwanego „przeziębienia”, szczególnie na: grype, anginę, influencję, krztusiec u dzieci, uporczywe bóle głowy i wiele innych tym podobnych niedomagani. Należy przeto wszystkim wiedzieć, że skutecznie zapobiega i ratuje w powyższych chorobach siarczan chininy w specjalnych pigułkach „Original”.
W celach zapobiegawczych poleca się używać profilaktycznie codziennie z samego rana po jednej pigułce „Original”, skutkiem czego można uniknąć grypy i anginy oraz wszelkich chorób, powstających z przeziębienia.
W celu zabezpieczenia zdrowia u dorosłych i dzieci, ci podziwiani jest mieć i stale stosować pigułki „Original”, które można nabywać w każdej aptece w cenie zł. 2 gr. 50 za rurkę, zawierającą 50 szt. pigulek „Original” z Nr. Reg. 1492 i przepisem sposobu ich stosowania.

Dr. Janina Piotrowicz-Jurczenkowa
Ordynator szpitala Sawicz
Choroby skórne, weneryczne, kobiece.
ul. Wileńska 34
Przyjmuje od g. 5-7 w.

LECZCIE SIĘ SPECYFIKAMI ZIOŁOWEMI OSKARA WOJNOWSKIEGO

Ziela przeciwko cierpieniom przewodu pokarmowego zn. st. „Irotan”
Ziela przeciwko wymiotom, oraz atonii żołądka zn. st. „Gara”
Ziela przeciwko chorobom płucnym i błędnicznym zn. st. „Elmizan”
Ziela przeciwko reumatyzmowi, artretyzmowi, podagrze i ischiasowi zn. st. „Artrolio”
Ziela przeciwko niedomaganiom skrofulicznym zn. st. „Tizan”
Ziela przeciwko chorobom nerwowym i epilepsji zn. st. „Epiobin”
Ziela przeciwko chorobom nerek i pęcherza zn. st. „Urotan”
Ziela przeciwko cierp. narząd. trawienia i wątroby zn. st. „Chogal”
Kąpiele siarkowe roślinne zn. st. „Sulfobal”

Do nabycia w aptekach i składach aptecznych
Broszury informacyjne **OSKARA WOJNOWSKIEGO** p. t. „**JAK LECZYĆ CHOROBY ZIOŁAMI LECZNICZEMI**” wysyła **BEZPŁATNIE OSKAR WOJNOWSKI** — WARSZAWA, UL. HORTENSJA 3 m. 4.

Dr. Kenigsberg
Choroby skórne, weneryczne, i moczopłciowe, ulica Mickiewicza 4, telefon 10-90, od godz. 9-12 i 4-8

Dr. Wolfson
Choroby skórne, weneryczne, i moczopłciowe Wileńska 7, tel. 10-67 od godz. 9-1 i 4-8

Akuszerka M. Brzezina
przyjmuje bez przerwy przeprowadziła się Zwierzyniec, Tom. Zar. na lewo Gedeonowska ul. Grodzka 27.

Akuszerka Maria Laknerowa
przyjmuje od 9 do 7 wiecz przeprowadziła się na ul. J. Jasińskiego 5-20 (obok Sądu)

Akuszerka Smałowska
przeprowadziła się na ul. Orzeszkowej 3-17 (róg Mickiewicza) także gabinet kosmetyczny, usuwa zmarszczki, brzośki, kurczaki i węgry

Mieszkańca
5 pokojowe ze wszelkimi wygodami do wynajęcia Piłsudskiego 34/29, m. 1. Tamże udziela się lekcyj języka japońskiego.

KUPIE PALMĘ
dużą i małą Zgłoszenia: Światło elektryczne, może być z użyciem kuchni Skopówka 5, m. 3 — unieważnia się.

DO WYNAJĘCIA POKÓJ
Wysoka prowizja, za dobre wyniki stała płać. Zgłoszenia Kredyt. Lwów Kilkiński 3

Przy zakupach prosimy powoływać się na ogłoszenia w „Kurjerze Wileńskim”

UWADZE SZANOWNYCH PAŃ ZAKŁAD FRYZJERSKI „ELISABETH”
WILNO, ul. Trocka 17, tel. 6-64, zawiadamia Sz. Pańce, że posiada **APARAT DO TRWAŁEJ ONDULACJI** najnowszej konstrukcji. Wykonanie pierworzędne i fachowe. Ondulacje żelazkowe, wodne oraz farbowanie włosów i manicure. CENY DOSTĘPNE.

29 LOTERJA PAŃSTWOWA 4 klasowa
GŁÓWNA WYGRANA 2.000.000 zł.
w najszcześniejszym wypadku
Losy do nabycia u kolektora
K. GORZUCHOWSKIEGO ZAMKOWA 9.
ZWIĘKSZONA ILOŚĆ WYGRANYCH.
Cały los 40 zł. — Pół losu 20 zł. — Czwierć losu 10 zł.
Zamieszającym wysłany odwrotny pościąg